
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano,  25 gennaio 2021 

Determinazione n.  TAI-RU/ 10 /2021  

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 
D 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile  
Area Tecnico - Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale  
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria  

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

 
Prot. 355/2020 

 

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALL’INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI DI ESPERTO INFORMATICO PRESSO 
L’AZIENDA NEI CONFRONTI DEL DR. FEDERICO CAPELLO 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
richiamata la DGR xi/2906 DELL’8.03.2020 “ulteriori determinazioni in ordine all’emergenza epidemiologica da Covid-
19” con la quale, tra l’altro, la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ha affidato all’ASP IMMeS e PAT la 
costituzione e la gestione della Centrale Unica Regionale Dimissioni Post Ospedaliera;  
 
richiamata la Determinazione n. TAI-RU/74/2020 del 18.03.2020 con cui si è disposto di procedere, tenuto conto 
dell’affidamento all’ASP IMMeS e PAT della costituzione e  della gestione, anche mediante applicativi software 
dedicati, della Centrale Unica Regionale Dimissione Post Ospedaliera, al fine di garantire la funzionalità del servizio, 
anche in ambito informatico al conferimento di incarico per prestazioni di esperto informatico nei confronti del Dr. 
Federico Capello per n. 2 mesi e comunque per tutta la durata dell’emergenza sanitaria;  
 
rilevato che IL Dr. Federico Capello (nato il 22.03.1997) nel corso del periodo di emergenza sanitaria – maggio-
dicembre 2020 - al fine di garantire la funzionalità e la continuità delle attività specifiche in ambito informatico ha 
reso prestazioni quale esperto informatico in regime di lavoro autonomo occasionale presso la Centrale Unica 
Regionale per un totale complessivo pari a n. 235 ore;  
 
ritenuto, pertanto, valutata la necessità di garantire la funzionalità e la continuità delle attività specifiche in ambito 
informatico presso la Centrale Unica Regionale di procedere al riconoscimento, anche a sanatoria – per il periodo 
maggio-dicembre 2020 dell’attività svolta dal Dr. Federico Capello (nato il 22.03.1997) in forma di lavoro autonomo 
occasionale, per un totale complessivo pari a n. 235 ore con compenso orario pari a € 21,00 lordi;  
 
visto il curriculum agli atti del Dr. Federico Capello;  
 
dato atto che l’attività di cui sopra non costituisce presupposto per eventuale nomina a tempo indeterminato o 
forma simile, e ciò in quanto la materia di che trattasi è specificatamente regolamentata; 
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra specificato; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 



2 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 

 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 

 
1. di procedere, valutata la necessità di garantire la funzionalità e la continuità delle attività specifiche in ambito 

informatico presso la Centrale Unica Regionale al riconoscimento, anche a sanatoria – per il periodo maggio-
dicembre 2020 dell’attività svolta dal Dr. Federico Capello (nato il 22.03.1997) in forma di lavoro autonomo 
occasionale, per un totale complessivo pari a n. 235 ore con compenso orario pari a € 21,00 lordi;  
 

2. di precisare che la configurazione giuridica dell’attività di cui sopra esonera l’Ente da obbligo previdenziale 
(INPS) nei confronti del professionista interessato fatti salvi gli aspetti fiscali a carico del medesimo nonché 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia;  
 

3. di dare infine, atto che l’onere derivante dalle determinazioni del presente provvedimento (pari ad Euro 
4.935,00) è finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2020 e successivi esercizi come da annotazioni 
del Servizio Bilancio (conto Co.Ge. 551100100 - Bdg 94/2020). 
 
 

Il Dirigente dell’Area Tecnico-Amministrativa 
Per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


